

Rapport annuel 2021

COM**ENT**

Communication & Entreprise



Séverine LECOMTE

Présidente de COM-ENT, Directrice et fondatrice, Agence Heidi

MOT DE LA PRÉSIDENTE

L'engagement est désormais au cœur de toutes les attentions, celle des entreprises, des jeunes générations, de la société tout entière.

C'est une excellente nouvelle pour un combat que je mène personnellement, ainsi que COM-ENT, depuis de nombreuses années.

L'action associative est en effet l'une des meilleures représentations de ce qu'est l'engagement et la contribution active au progrès commun.

COM-ENT rassemble depuis 70 ans des structures, des métiers et des personnalités diverses qui travaillent ensemble à transformer positivement un secteur.

C'est une fierté et une chance de faire partie de ce réseau d'acteurs complémentaires qui permet à toutes et tous de s'engager dans une transformation positive et créatrice de valeur, de s'entraider, de se comprendre.

Pourtant, les contingences financières ou de temps disponible menacent de plus en plus cet engagement associatif.

Nombre d'associations peinent à maintenir leur activité, faute d'engagement et de moyens. C'est pourquoi l'heure est à la solidarité et au rassemblement.

C'est pourquoi nous sommes heureux d'accueillir désormais dans la Maison de la communication notre association sœur Communication Publique, et peut-être d'autres, pour enrichir nos points de vue et solidifier nos modèles.

C'est pourquoi nous sommes fiers de voir entrer chez COM-ENT de nouvelles et nouveaux adhérents engagés, et des Administratrices et Administrateurs motivés.

Tout repose sur elles et sur eux, tout repose sur notre puissance collective. Et je remercie infiniment celles et ceux qui, bénévolement en donnant de leur temps et de leur talent, mais aussi en contribuant financièrement via leur adhésion, soutiennent cette vision plus que jamais moderne qu'est l'engagement associatif.

Cette année encore, nous avons pensé le monde en produisant un ouvrage de prospective à la fois visionnaire et utile. Nous avons défendu les valeurs de l'inclusion et du respect. Nous avons prêté serment pour réaffirmer la responsabilité de nos métiers.

Nous avons collaboré avec d'autres associations, des entreprises, des agences, des écoles et des experts indépendants sur l'attractivité de nos métiers, le climat, le vécu

professionnel, les nouveaux usages. Nous avons réinventé les Grands Prix pour donner toute sa place au réseau, et nous avons entendu les demandes d'amélioration sous la satisfaction générale. Ce sera chose faite l'année prochaine. Nous avons passé de nombreux moments ensemble, conviviaux, intelligents, drôles et heureux. Nous avons partagé nos expériences et nos savoirs.

Alors que je débute la dernière année de mon mandat, et que je prépare la suite avec le Bureau et le Conseil d'Administration de COM-ENT, dont l'engagement est remarquable, je vous remercie toutes et tous en notre nom et vous invite à vous exprimer et à contribuer, de la manière qui vous conviendra, dans cet écosystème précieux et nécessaire, qu'il nous appartient de défendre.



Fabrice VAN KOTE

Secrétaire Général, ANRH (Association pour l'insertion professionnelle des handicapés)

LE MOT DU TRÉSORIER

Fortement impactés en 2020, l'association a subi à nouveau en 2021 les conséquences sanitaires et économiques de la crise de la Covid19.

La nécessité pour nombre de nos adhérents de prioriser leurs dépenses, le sentiment que la période se prête moins au networking et aux réunions ont produit une moindre implication de ceux-ci et de facto une baisse des adhésions.

Or, notre modèle économique s'appuie toujours essentiellement par le paiement de cotisations par nos membres.

Malgré tout, l'association a su gérer la crise : la hausse des recettes (12,4%), même si elle ne permet pas de revenir aux recettes de 2019, accompagnée d'une baisse des charges (10,4%) aboutit à un résultat 2021 à l'équilibre (résultat net de 1.521 €) alors que celui-ci était négatif en 2020 de 12.147€.

Le résultat de l'association reste encore impacté par la transition managériale effectuée et un rééquilibrage des charges salariales aura lieu en 2022, plus conforme à la situation économique de l'association.

Le budget a été maîtrisé sur l'année, la gouvernance ayant piloté avec doigté l'association, avec le soutien avisé de l'équipe opérationnelle, en se préoccupant de minimiser les dépenses au maximum et d'internaliser auprès des équipes, lorsque cela était possible, certaines charges externes et d'optimiser le rôle de chacun.

L'année 2021 a vu l'association gérer la transition nécessaire, vu le contexte, en particulier par la digitalisation de beaucoup de nos événements et activités pour continuer, même à distance, à apporter les services attendus par nos adhérents.

L'effort a été mis sur toutes les activités de l'association, pour lui assurer des revenus complémentaires, notamment en développant les formations et en s'assurant d'obtenir une certification Qualiopi, propres à stabiliser cette activité et la rendre toujours attractive.

COM-ENT doit continuer à être attentif à cette baisse des cotisations, continuer à développer d'autres sources de revenus notamment en dégageant du profit sur tous

ses évènements (Grands Prix compris), optimiser son fonctionnement... et bien sûr s'appuyer sur ses adhérents et administrateurs pour toujours plus les impliquer et les rendre ambassadeurs de l'association !

COMMUNICATION ET ENTREPRISE

Rapport sur les comptes annuels

Rapport sur les comptes annuels

COMMUNICATION ET ENTREPRISE

Nous avons réalisé notre mission d'expertise comptable pour l'exercice du 01/01/2021 au 31/12/2021, conformément à notre lettre de mission.

Les comptes annuels ci-joints, qui comportent 60 pages, établis à partir des pièces, documents et informations fournis par l'entité, se caractérisent par les données suivantes :

Total du bilan	835 324,95 Euros
Chiffre d'affaires hors taxes	795 430,99 Euros
Résultat net comptable	1 521,48 Euros

Nous avons effectué les diligences prévues par les normes générales définies par l'Ordre des experts-comptables et par notre lettre de mission. Il est donc rappelé que les comptes ci-joint n'ont pas fait l'objet d'une mission de présentation, d'examen limité ou d'audit. Il n'est donc pas non plus formulé d'opinion sur ces comptes. De plus, il n'entre pas dans notre mission, d'effectuer des diligences sur :

- le contrôle des existants en stocks et en-cours,
- le contrôle de l'état détaillé et chiffré des stocks et en cours,
- le contrôle de la conformité de la méthode de valorisation des stocks et en cours utilisée avec les règles en vigueur,
- la vérification de l'application de la méthode de valorisation des stocks et en cours par épreuves,
- le contrôle des existants en caisse.

En conséquence, ce rapport pourra ne pas répondre à l'attente des tiers dans certains cas de diffusion externe des comptes annuels, il ne constitue pas une attestation de régularité et de sincérité au sens de l'article 2 de l'ordonnance du 19 septembre 1945.

Fait à PARIS
Le 24/06/2022

FIDALIS


Représentée par Monsieur A. Rouagnou

COMMUNICATION ET ENTREPRISE

Bilan

Bilan

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2021 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2020 (12 mois)	Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
Capital souscrit non appelé (0)					
Actif immobilisé					
Frais d'établissement					
Recherche et développement					
Concessions, brevets, droits similaires	116 613	104 262	12 351	24 104	- 11 753
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles	54 583	54 583		0	
Avances et acomptes sur immobilisations					
Terrains					
Constructions					
Installations techniques, matériel et outillage	1 705	1 705		120	- 120
Autres immobilisations corporelles	103 007	69 630	33 377	43 511	- 10 134
Immobilisations en cours					
Avances et acomptes					
Participations évaluées selon mise en équivalence					
Autres participations					
Créances rattachées à des participations					
Autres titres immobilisés					
Prêts					
Autres immobilisations financières	25 471		25 471	25 471	
TOTAL (I)	301 379	230 180	71 199	93 206	- 22 007
Actif circulant					
Matières premières, approvisionnements					
En-cours de production de biens					
En-cours de production de services					
Produits intermédiaires et finis					
Marchandises					
Avances et acomptes versés sur commandes					
Clients et comptes rattachés	654 935	2 330	652 605	593 268	59 337
Autres créances					
. Fournisseurs débiteurs	3 852		3 852	1 709	2 143
. Personnel					
. Organismes sociaux					
. Etat, impôts sur les bénéfices					
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires	1 711		1 711	9 295	- 7 584
. Autres				3 420	- 3 420
Capital souscrit et appelé, non versé					
Valeurs mobilières de placement					
Disponibilités	68 719		68 719	230 685	- 161 966
Instruments financiers à terme et jetons détenus					
Charges constatées d'avance	37 240		37 240	31 223	6 017
TOTAL (II)	766 456	2 330	764 126	869 600	- 105 474
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)					
Primes de remboursement des obligations (IV)					
Ecart de conversion et différences d'évaluation actif					
TOTAL ACTIF (0 à V)	1 067 835	232 510	835 325	962 806	- 127 481

Bilan (suite)

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2021 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2020 (12 mois)	Variation
Capitaux Propres			
Capital social ou individuel (dont versé :)			
Primes d'émission, de fusion, d'apport ...			
Ecart de réévaluation			
Réserve légale			
Réserves statutaires ou contractuelles			
Réserves réglementées			
Autres réserves			
Report à nouveau	116 679	128 853	- 12 174
Résultat de l'exercice	1 521	-12 174	13 695
Subventions d'investissement			
Provisions réglementées			
Résultat de l'exercice précédent à affecter			
TOTAL (I)	118 200	116 679	1 521
Produits des émissions de titres participatifs			
Avances conditionnées			
TOTAL (II)			
Provisions pour risques et charges			
Provisions pour risques		43 674	- 43 674
Provisions pour charges			
TOTAL (III)		43 674	- 43 674
Emprunts et dettes			
Emprunts obligataires convertibles			
Autres Emprunts obligataires			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit			
. Emprunts			
. Découverts, concours bancaires			
Emprunts et dettes financières diverses			
. Divers			
. Associés			
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	32 785	64 328	- 31 543
Dettes fiscales et sociales			
. Personnel	15 876	32 166	- 16 290
. Organismes sociaux	23 524	37 335	- 13 811
. Etat, impôts sur les bénéfices			
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires	119 950	120 966	- 1 016
. Etat, obligations cautionnées			
. Autres impôts, taxes et assimilés	1 926	2 798	- 872
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes	3 222	1 745	1 477
Instruments financiers à terme			
Produits constatés d'avance	519 842	543 114	- 23 272
TOTAL (IV)	717 125	802 453	- 85 328
Ecart de conversion et différences d'évaluation passif (V)			
TOTAL PASSIF (I à V)	835 325	962 806	- 127 481

COMMUNICATION ET ENTREPRISE

Compte de résultat

Compte de résultat

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2021 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2020 (12 mois)		Variation absolue	%
	France	Exportations	Total	Total		
Ventes de marchandises						
Production vendue biens						
Production vendue services	795 431		795 431	708 101	87 330	12,33
Chiffres d'affaires Nets	795 431		795 431	708 101	87 330	12,33
Production stockée						
Production immobilisée						
Subventions d'exploitation						
Reprises sur amort. et prov., transfert de charges			52 724	46 978	5 746	12,23
Autres produits			434	1	433	N/S
Total des produits d'exploitation (I)			848 589	755 081	93 508	12,38
Achats de marchandises (y compris droits de douane)						
Variation de stock (marchandises)						
Achats de matières premières et autres approvisionnements						
Variation de stock (matières premières et autres approv.)						
Autres achats et charges externes			294 930	260 107	34 823	13,39
Impôts, taxes et versements assimilés			13 587	18 022	- 4 435	-24,61
Salaires et traitements			386 856	279 291	107 565	38,51
Charges sociales			118 716	115 116	3 600	3,13
Dotations aux amortissements sur immobilisations			32 981	35 969	- 2 988	-8,31
Dotations aux provisions sur immobilisations						
Dotations aux provisions sur actif circulant				2 330	- 2 330	-100
Dotations aux provisions pour risques et charges						
Autres charges			43	12 425	- 12 382	-99,65
Total des charges d'exploitation (II)			847 114	723 261	123 853	17,12
RESULTAT EXPLOITATION (I-II)			1 475	31 820	- 30 345	-95,36
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun						
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)						
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)						
Produits financiers de participations						
Produits des autres valeurs mobilières et créances						
Autres intérêts et produits assimilés			47	49	- 2	-4,08
Reprises sur provisions et transferts de charges						
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement						
Total des produits financiers (V)			47	49	- 2	-4,08
Dotations financières aux amortissements et provisions						
Intérêts et charges assimilées						
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placement						
Total des charges financières (VI)						
RESULTAT FINANCIER (V-VI)			47	49	- 2	-4,08
RESULTAT COURANT AVANT IMPOT (I-II+III-IV+V-VI)			1 521	31 868	- 30 347	-95,23

Compte de résultat (suite)

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2021 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2020 (12 mois)	Variation absolue	%
Produits exceptionnels sur opérations de gestion				
Produits exceptionnels sur opérations en capital		131	- 131	-100
Reprises sur provisions et transferts de charges				
Total des produits exceptionnels (VII)		131	- 131	-100
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion		500	- 500	-100
Charges exceptionnelles sur opérations en capital				
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions		43 674	- 43 674	-100
Total des charges exceptionnelles (VIII)		44 174	- 44 174	-100
RESULTAT EXCEPTIONNEL (VII-VIII)		-44 043	44 043	-100
Participation des salariés (IX)				
Impôts sur les bénéfices (X)				
Total des Produits (I+III+V+VII)	848 636	755 261	93 375	12,36
Total des charges (II+IV+VI+VII+IX+X)	847 114	767 435	79 679	10,38
RESULTAT NET	1 521	-12 174	13 695	112,49
Dont Crédit-bail mobilier				
Dont Crédit-bail immobilier				

COMMUNICATION ET ENTREPRISE

Soldes intermédiaires de gestion

Soldes intermédiaires de gestion

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2021 (12 mois)	Exercice clos le 31/12/2020 (12 mois)	Variation	%
Ventes de marchandises				
- Coût direct d'achat	1 020	-14 368	15 388	107,10
+/- Variation du stock de marchandises				
Marge commerciale (I)	-1 020	14 368	- 15 388	-107,10
Taux de marge commerciale	%	%		
+ Production vendue	795 431	708 101	87 330	12,33
+ Production stockée				
+ Production immobilisée				
Production de l'exercice	795 431	708 101	87 330	12,33
- Matières premières et approvisionnements consommés				
- Sous-traitance directe	11 943	7 275	4 668	64,16
Marge brute sur production (II)	783 488	700 826	82 662	11,79
Taux de marge brute sur production	98,50 %	98,97 %		
Marge brute globale (I + II)	782 468	715 194	67 274	9,41
Taux de marge brute globale	98,37 %	101,00 %		
- Services extérieurs et autres charges externes	279 917	220 222	59 695	27,11
Valeur ajoutée produite	502 551	494 972	7 579	1,53
Valeur ajoutée / chiffre d'affaires	63,18 %	69,90 %		
+ Subventions d'exploitation				
- Impôts, taxes et versements assimilés	13 587	18 022	- 4 435	-24,61
- Salaires et traitements	379 856	279 291	100 565	36,01
- Charges sociales	118 716	115 116	3 600	3,13
Excédent brut d'exploitation	-9 609	82 543	- 92 152	-111,64
Excédent brut d'exploitation / chiffre d'affaires	-1,21 %	11,66 %		
+ Reprise sur amortissements et provisions	43 674		43 674	N/S
- Dotations aux amortissements sur immobilisations	32 981	35 969	- 2 988	-8,31
- Dotations aux provisions sur immobilisations				
- Dotations aux provisions sur actif circulant		2 330	- 2 330	-100
- Dotations aux provisions pour risques et charges				
+ Autres produits de gestion courante	434	1	433	N/S
- Autres charges de gestion courante	43	12 425	- 12 382	-99,65
+ Transfert de charges d'exploitation				
Résultat d'exploitation (hors charges et produits)	1 475	31 820	- 30 345	-95,36
Résultat d'exploitation / chiffre d'affaires	0,19 %	4,49 %		
+ Bénéfice attribué (quote part sur opérations en commun)				
- Perte supportée (quote part sur opérations en commun)				
+ Produits financiers de participations				
+ Produits des autres valeurs mobilières et créances				
+ Autres intérêts et produits assimilés	47	49	- 2	-4,08
+ Reprises sur provisions financières				
+ Différences positives de change				
- Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement				
- Dotations financières aux amortissements et provisions				
- Intérêts et charges assimilés				
- Différences négatives de change				
- Charges nettes sur cessions valeurs mobilières				
Résultat courant avant impôts	1 521	31 868	- 30 347	-95,23
Résultat courant / chiffre d'affaires	0,19 %	4,50 %		

	Exercice clos le 31/12/2021 (12 mois)	Exercice clos le 31/12/2020 (12 mois)	Variation	%
+ Produits exceptionnels sur opérations de gestion				
+ Produits exceptionnels sur opérations en capital		131	- 131	-100
+ Reprises sur provisions & transferts de charges except°.				
- Charges exceptionnelles sur opérations de gestion		500	- 500	-100
- Charges exceptionnelles sur opérations en capital				
- Dotations exceptionnelles aux amortissements et		43 674	- 43 674	-100
Résultat exceptionnel		-44 043	44 043	-100
- Participation des salariés aux résultats				
- Impôts sur les bénéfices				
Résultat net Comptable	1 521	-12 174	13 695	112,49
Résultat net / chiffre d'affaires	0,19 %	-1,72 %		